
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  373   del  20/02/2024
 

Oggetto:

Conferimento dell'incarico di Dirigente dell'Area "Pianificazione e Ricostruzione pubblica" dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post

sisma 2016 della Regione Lazio. Approvazione schema del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

S. FERMANTE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00325 20/02/2024

 



OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e Ricostruzione 

pubblica” dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. 

Approvazione schema del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, recante: 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”, e successive modificazioni; 

- il regolamento regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1, e successive modificazioni; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, in legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 

2016”, e in particolare l’art. 3, che stabilisce che ogni Regione istituisce per la gestione della 

ricostruzione, unitamente ai Comuni interessati, un ufficio comune denominato “Ufficio Speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti ed i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione, sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di 

Rieti ed i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che: “per quanto non 

espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 

dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 

nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, delle 

funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

Pagina  2 / 8

Atto n. A00325 del 20/02/2024



413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO inoltre il decreto del Presidente della Regione in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00008 del 08/09/2023, recante “Ufficio Speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione dell'organigramma”; 

VISTI: 

- l’Atto di organizzazione n. A01668 del 11/09/2023, recante: “Revisione dell’organigramma e 

contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per 

l’accesso alle posizioni dirigenziali dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio”; 

- l’Atto di organizzazione n. 00285 del 15/02/2024, recante “Atto di organizzazione n. A01668 del 

11/09/2023, recante “Revisione dell’organigramma e contestuale approvazione delle declaratorie 

delle Strutture organizzative e dei requisiti per l’accesso alle posizioni dirigenziali dell’Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio”. Individuazione della 

decorrenza dell’efficacia”; 

DATO ATTO CHE: 

- con nota prot. n. n. 1008017 del 14/09/2023 è stato pubblicato l’avviso di ricerca di professionalità 

all’interno del ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale per la copertura dell’incarico 

di dirigente dell’Area in oggetto;  

- con Atto di organizzazione del direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e personale 

n. G13010 03/10/2023 è stata nominata la Commissione per la valutazione dei requisiti e delle 

candidature presentate per il conferimento dell’incarico in parola; 

- con nota prot. n. 1140717 del 12/10/2023 il responsabile del Ruolo ha trasmesso le risultanze della 

valutazione della candidatura pervenuta per il conferimento dell’incarico di cui all’oggetto; 

- con nota prot. n. 1161103 del 16/10/2023 è stato pubblicato l’Avviso di ricerca di professionalità 

per la copertura dell’incarico di dirigente dell’Area in oggetto rivolto a funzionari di categoria D, 

iscritti al ruolo della Giunta regionale di cui all’art. 203 del r.r. n. 1/2002; 

- con Atto di organizzazione del direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e personale 

n. G14722 07/11/2023, è stata nominata la Commissione per la valutazione dei requisiti e delle 

candidature presentate per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e 

Ricostruzione pubblica” dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016; 

- con nota prot. n. 1384942 del 29/11/2023, il responsabile del Ruolo ha trasmesso le risultanze della 

valutazione delle candidature pervenute per il conferimento dell’incarico di cui all’oggetto;  

- con Atto di organizzazione del direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e personale 

n. G16003 del 29/11/2023, è stato pubblicato l’avviso per l’affidamento dell’incarico di dirigente 

dell’Area “Pianificazione e Ricostruzione pubblica” dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio a soggetto esterno all’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 

162 del r.r. n. 1/2002 e s.m.i.;  

- con Atto di organizzazione del direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e personale 

n. G17440 27/12/2023, è stata nominata la Commissione per la valutazione dei requisiti e delle 

candidature presentate per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e 

Ricostruzione pubblica” dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 a soggetto 

esterno all’amministrazione regionale; 

- con nota prot. n. 140145 del 31/01/2024, la Direzione regionale Affari istituzionali e Personale ha 

trasmessole risultanze della valutazione delle candidature pervenute per il conferimento 

dell’incarico di cui all’oggetto;  

Pagina  3 / 8

Atto n. A00325 del 20/02/2024



PRESO ATTO del verbale del 28 dicembre 2023, con cui la Commissione, valutati i requisiti e le 

caratteristiche possedute dagli istanti e la loro esperienza professionale, desumibili dal curriculum 

vitae, ha individuato l’arch. Maria Grazia Gazzani quale dirigente dell’Area “Pianificazione e 

Ricostruzione pubblica” dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, in quanto in 

possesso dei requisiti e delle caratteristiche perfettamente rispondenti alle peculiarità del posto da 

ricoprire e agli obiettivi da raggiungere, attesa la declaratoria dell’Area in parola;  

TENUTO CONTO che l’arch. Maria Grazia Gazzani ha provveduto a sottoscrivere le prescritte 

dichiarazioni attestanti l’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, relativamente 

al conferimento dell’incarico in narrativa, nonché l’assenza di incarichi o titolarità di cariche in enti 

di diritto privato regolati o finanziati dall’Amministrazione regionale; 

DATO ATTO che, come comunicato con la predetta nota n. 140145 del 31/01/2024, ai sensi del d.lgs. 

n. 39/2013, sono state attivate le procedure per la verifica delle dichiarazioni rese dall’arch. Maria 

Grazia Gazzani, ed in particolare: 

- con nota prot. n. 38726 del 11/01/2024, è stata richiesta all’INPS la verifica nel Casellario delle 

posizioni previdenziali attive e le informazioni concernenti l’eventuale sussistenza di rapporti di 

lavoro pubblico e/o privato (comprensive dell’indicazione dell’azienda/ente datore di lavoro); 

- con nota prot. n. 38673 del 11/01/2024, è stato richiesto alla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Roma il certificato del casellario giudiziale nonché il certificato dei carichi pendenti; 

- è stata richiesta alla Direzione regionale Centrale acquisti di acquisire, tramite il sistema Telemaco 

della CCIA, la produzione della “Scheda persona con cariche completa”; 

- con note prot. nn. 38701 e 38706 del 11/01/2024, è stato richiesto alla Corte dei conti il rilascio di 

idonea certificazione attestante l’assenza di procedimenti pendenti e/o condanne per danno 

erariale; 

- tramite il sito del Ministero dell’Interno è stata consultata l’Anagrafe degli Amministratori locali 

e regionali; 

- tramite il sito del Senato della Repubblica è stato consultato l’elenco storico dei Parlamentari della 

Repubblica; 

RITENUTO pertanto necessario procedere al conferimento dell’incarico di cui trattasi; 

DATO ATTO che l’accertamento di una causa di inconferibilità determina ipso iure la declaratoria 

di nullità del provvedimento di conferimento all’incarico e la risoluzione del contratto; 

PRESO ATTO che il trattamento economico omnicomprensivo annuo lordo è così strutturato: 

 stipendio tabellare  euro 45.260,77 

 retribuzione di posizione            euro 45.512,35 

 retribuzione di risultato sulla base dei criteri e dei valori stabiliti dalla contrattazione decentrata 

integrativa; 

VISTO lo schema di contratto di lavoro a tempo pieno e determinato che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che: 

- che l’arch. Maria Grazia Gazzani sarà convocato per la sottoscrizione del contratto di cui al presente 

atto in data 23 /02 /2024; 

CONSIDERATO altresì che, sulla base di quanto disposto dal citato art. 3 del D.L. n. 189/2016, il 

costo del personale necessario ad assicurare la piena funzionalità dell’Ufficio speciale sarà a valere 

sulle risorse destinate per tale finalità dall’art. 3, del predetto D.L. n. 189/2016; 

VISTO il vigente C.C.N.L. del personale dirigente del comparto Regioni e Autonomie locali; 

 

DISPONE 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00325 del 20/02/2024



per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di conferire all’arch. Maria Grazia Gazzani nata a Reggio Emilia il 27 agosto 1967 - C.F. 

GZZMGR67M67H223J, l’incarico di dirigente dell’Area “Pianificazione e Ricostruzione 

pubblica” dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

2. di dare atto che l’incarico in oggetto decorre dalla sottoscrizione del relativo contratto di lavoro a 

tempo pieno e determinato e ha durata corrispondente a quella stabilita dall’art. 1, comma 990, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del 

decreto legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229; 

3. di dare atto, altresì, che in materia di risoluzione, recesso e revoca si applicheranno le disposizioni 

previste dai contratti collettivi e dalla vigente normativa per i dirigenti regionali; 

4. di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato per 

il conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Pianificazione e Ricostruzione pubblica” 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di dare atto che, sulla base di quanto disposto dal citato art. 3 del D.L. n. 189/2016, il costo del 

personale necessario ad assicurare la piena funzionalità dell’Ufficio speciale sarà a valere sulle 

risorse destinate per tale finalità dall’art. 3 del predetto D.L. n. 189/2016; 

6. di inviare il presente atto alla Direzione regionale Affari istituzionali e Personale per i successivi 

adempimenti, compresa la pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Civile -

Sezione Lavoro - entro 5 anni dalla pubblicazione. 
 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante  

Pagina  5 / 8

Atto n. A00325 del 20/02/2024



 

CONTRATTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI DIRIGENTE DELL’AREA “PIANIFICAZIONE E 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA” DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

 

PREMESSO che, con atto di organizzazione n. ………….. del …………………., è stato conferito 

al sig./sig.ra …………….., soggetto esterno all’amministrazione regionale, l’incarico di dirigente 

dell’Area “Pianificazione e Ricostruzione pubblica” dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 per la Regione Lazio; 

 

TRA 

 

 

l’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, con sede in via Flavio 

Sabino n. 27 - Rieti, codice fiscale 90076740571, rappresentato nel presente atto dal direttore, dott. 

Stefano Fermante, nato il 26/02/1965 ad Albano Laziale (RM), domiciliato, per la carica ricoperta, 

presso la sede dell’Ufficio speciale sopra indicata; 

 

E 

 

……………………………,   nato   a   ……… il………., e   residente a ………. via ………………  

C.F.: ………………………………; 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

 

ART. 1 – Costituzione del rapporto 

L’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Lazio conferisce, a tempo 

pieno e determinato, l’incarico di dirigente dell’Area “Pianificazione e Ricostruzione pubblica” 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Lazio al sig./sig.ra 

…………………………………….. che accetta. 

 

ART. 2 – Durata dell’incarico 

L’incarico decorre dalla sottoscrizione del presente contratto e ha durata corrispondente a quella 

stabilita dall’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per la gestione straordinaria di 

cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016 n. 229; 

Ai sensi del punto 43 delle disposizioni generali dell’allegato H del regolamento regionale n. 

1/2002, la durata dell’incarico aggiunta all’età anagrafica o contributiva del dirigente interessato 

non dovrà comunque eccedere il limite massimo previsto dalle disposizioni di legge vigenti in 

materia di quiescenza. L’incarico cessa, comunque, al compimento del limite massimo di età o al 

raggiungimento dell’anzianità massima di servizio previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

ART. 3 – Obblighi 

Il soggetto nominato avrà esclusività di rapporto e di prestazione per l’Ufficio speciale per la 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00325 del 20/02/2024



ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Lo svolgimento di incarichi diversi, comunque 

prestati, sarà soggetto alle procedure previste in materia dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari regionali. 

Il dirigente si impegna, altresì, a perseguire il raggiungimento degli obiettivi specifici che saranno 

attribuiti, anno per anno, dal direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la 

Regione Lazio in relazione alle risorse finanziarie, strumentali e del contingente di risorse umane 

previste. 

Il dirigente, fermo restando il rispetto delle norme di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni, è tenuto a mantenere il segreto e non può dare informazioni o comunicazioni relative a 

provvedimenti o ad operazioni di qualsiasi natura o a notizie e circostanze delle quali sia venuto a 

conoscenza in ragione del suo incarico quando da ciò possa derivare un danno per l’Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Lazio, ovvero un danno o un ingiusto vantaggio a 

terzi. 

Il dirigente si impegna all’osservanza del Codice disciplinare, integrato dal d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 

150, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e dal 

Codice di comportamento del personale della Giunta regionale e delle Agenzie regionali approvato 

con deliberazione di Giunta regionale n. 33 del 21 gennaio 2014, la cui violazione è causa di 

risoluzione o decadenza del rapporto di lavoro. 

Il dirigente prende atto che la normativa disciplinare è consultabile sul sito istituzionale della 

Regione Lazio. 

 

ART. 4 – Trattamento economico 

Il trattamento economico omnicomprensivo annuo lordo è così strutturato: 

- stipendio tabellare euro 45.260,77 

- retribuzione di posizione euro 45.512,35 

- retribuzione di risultato nel valore stabilito dalla contrattazione decentrata integrativa. 

Il trattamento così determinato remunera tutte le funzioni e l’attività svolta in attuazione del presente 

contratto. 

 

ART. 5 – Risoluzione, recesso e revoca 

Per le cause di risoluzione, recesso e revoca dall’incarico si applicano le disposizioni previste dalla 

vigente normativa e dai contratti collettivi di lavoro del Comparto Regioni -  Enti Locali -  Area 

dirigenziale. 

 

ART. 6 – Tutela dei dati personali 

Al dirigente è garantito che il trattamento dei dati personali derivanti dal rapporto di lavoro in atto 

verrà svolto nel rispetto del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 

ART. 7 – Foro competente 

Per ogni controversia derivante dal presente contratto, la competenza è determinata secondo le 

disposizioni di cui all’art. 413 del c.p.c. 

 

 

ART. 8 - Registrazione 

Il presente contratto, esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 25 tabella “B” allegata al D.P.R. 

n. 642/1972, non è soggetto a registrazione ai sensi dell’art. 1 della tabella “B” allegata al D.P.R. n. 

131/1986. 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00325 del 20/02/2024



 

ART. 9 - Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente disciplinato nel presente contratto, si rinvia alle norme che regolano 

il rapporto di lavoro dei dirigenti della Regione Lazio e, in via residuale, alle norme del Codice 

c ivile ed alla vigente normativa nazionale e regionale in materia. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto in …….., lì ………..  

 

 

 

 Il Dirigente Il Direttore 

 ……………… ………………………….. 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00325 del 20/02/2024


